

Paa høvedle og velbaarne Christian Charisius Constantinsborg hans vegne frem kom for retten seign: Peder Hansen Heide af Aarhus og frem stillede kalds mend Niels Jensen Voldum af Aarhus, Mogens Rasmussen af Kolt som efter en skriftlig kalds memorial hafr ind varsellet herhid til tinget i dag hans høÿ ærværdige doctor Johan Oxen af Aarhus, samt prousterne der samme steds, ærværdige seign. Jerimias Andersen og mag: Johan Mathias Hamrich, angaaende vidners førelse velbaarne mons: Charisius til i dag agtes at lade? imod Jens Rasmussen af Stautrup og hans svoger Michel Ovesen samt Peder Jensen Fulden, og Michel Andersen tillige med Erik Pedersen alle af Stautrup, bekræftende Stautrup byes fælles græs gang, huor af endeel for nogen tiid siden alle lods eÿere, uvidendis skal vere brudt og op pløÿet, nok fremstillede 2de kalds mend naufnlig Mogens Rasmussen af Koldt og Michel Olesen af Enslef som for samme vidners førelse hafr ind varsellet samt for berørte danne mend af Stautrup, for vidners paa hør, baade til i dag og i dag 8te dage, for at anhøre, alt huis som kand for falde og kand dependere af Stautrup byes fællet græs gang, samt unge poder og planter paa bemeldte eÿen domb, og forklarede kalds mendene Niels Jensen Voldum og Mogens Rasmussen at de dend 2den november for kÿndt varsellet i Aarhus til hans høÿ ærværdighed og tallede der med bispindens pige mademoiselle Brunus, ligge ledes med en pige Margrethe Sørensdatter til Sign. Jeremias, og med magister Hamrich self, ligeledis for klarede Mogens Rasmussen og Michel Olesen at den 3 november sidst for kÿndte varsel, for de indstefnte i Stautrup, og talte med enhuer udi egen persohn, huor paa Peder Hansen begierte at de vidnes persohner som hand nu hafde her ved reten og frem stillede, maatte antages deris vidne i sagen at af legge med vider at tilsvare som sagen kand udkrefve, Jens Rasmussen i Stautrup svarede, imod det kald og varsel paa sine interesseredis vegne, for det første saa hafr sl. baron Marselis skild Stautrup fædrit ad i det at hand loed de trei skou skifter for en tid lang siden ind grafte fra Stautrup som er fællet skoven og Raa høfs skoven, og Cammvik? skoven, som ligger imellem disse 2de forn. skifter, som skal hafve hørt Aarhus Domkirke til, tillige med Smede Toft som blev ud lugt fra Smede Toft og til Stautrup, der blev store? mark skiæl til Stafrup, imellem Stadsgaard mark og Stautrup mark som nu kaldes Constantinsborg dateret 1576: for det andet saa hafr junker Carisius sted og undt trei af hans tienner it skou jord som liger midt imellem dend gl: fædrit som de hafr haft og endnu sæd i som formeenis at Stads gaarden eller Constantinsborg eÿer ei hafr nogen loulig ad kombst til dette huorledis de skal hafue faaed det fra capitellet, thi det skal staae i capitels jordbog, og kaldis Munke og Hagge skoven som hafr hørt stift lensmendene till, een efter anden i huor grunden til hører, thi det skal ike findes i landmaalingens taxt, at det er taxerit enten til Stadsgaard eller Constantinsborg, eller tienner der til, for formeenis at det tilforn endten kongens almindig eller Stautrup.